Or l'altérité qui préside la modalité attributive de discours est très adaptée à la créature, dont l'essence, en tant que catégorie, est toujours autre que ce que l'on dit d'elle, c'est-à-dire des prédicats qui lui sont attribués.

"Mais la différence, c'est qu'être un homme est une chose [*homo alter*], une autre être un juste [*alter iustus*], tandis que Dieu est absolument identique au juste."¹⁹

En revanche, pour que le discours respecte cette non-altérité divine, une réinterprétation de la copule sujet/prédicat s'avère d'alors nécessaire. Boèce exclut de la proposition *in divinis* le rapport sujet-prédicat, qui présuppose l'altérité, au profit d'une unité ou simplicité radicale entre ce sur quoi il y a discours et la détermination qu'on lui attribue: "Car Dieu n'est pas autre [*aliud est*] que ce qu'Il est [*quod est*], pas autre chose [*aliud est*] que d'être juste [*quod iustus est*], pour Dieu, être et être juste, c'est la même chose [*idem esse deo quod iusto*]."²⁰

Cette nouvelle modalité de prédication est appelée prédication substantielle (*praedicatio secundum substantiam*)²¹ par opposition à la prédication

¹⁷ Cf. Boèce, *De Trinitate* I, 2-4; édition et traduction Axel Tisserand, *Traité Théologique*, p. 140: "Cuius haec de trinitatis unitate sententia est: 'Pater, inquit, deus, filius deus, spiritus sanctus deus. Igitur pater, filius, spiritus sanctus unus non tres dii.' Cuius coniunctionis ratio est indifferentia. Eos enim differentia comitatur qui vel augent vel minuunt, ut Ariani qui gradibus meritorum trinitatem variantes distrahunt atque in pluralitatem dicunt.

¹⁸ Cf. Boèce, *De Trinitate* I, 5-6; traduction Axel Tisserand, *Traité Théologique*, p. 140: "Principium enim pluralitatis alteritas est; praeter alteritatem enim nec pluralitas quid sit intellegi potest."

¹⁹ Boèce, *De Trinitate* IV, 18; traduction Axel Tisserand, *Traité Théologique*, p. 154: "Sed differt, quod homo alter alter iustus, deus vero idem ipsum est quod est iustum."

²⁰ Boèce, *De Trinitate* IV, 18; traduction Axel Tisserand, *Traité Théologique*, p. 154: "Neque enim aliud est quod est, aliud est quod iustus est, sed idem est esse deo quod iusto."

²¹ La source de Boèce est le *De Trinitate* d'Augustin. En réponse aux Ariens qui voulaient poser trois substances dans la trinité, Augustin écrit: "Quibus respondemus: Si quidquid de Deo dicitur, secundum substantiam dicitur; ergo quod dictum est: 'Ego et Pater unum sumus' (Joan., X, 30), secundum substantiam dictum est. Una est igitur substantia Patris et Filii." *De Trinitate*, V, I, III, 4; BA. p. 430.